A *Itinera semipeterna pro laboribus vidi.*  
 XLVIII. Eliam divina mandata nonnunquam iti-  
 nera, vias, semitas nominare sacræ Scripturæ  
 usitatum est. Cujusmodi illud Jeremias: « State su-  
 per vias, et videite, et interrogate semitas Domini-  
 aterias, et videite quæ sit via bona, et ambulate in  
 ea, et invenietis purificationem animabus ve-  
 stris ». Similiter per os beati David: « Viam  
 mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor-  
 meum ». Liquefacti sunt igitur celles, inquit,  
 hoc est, qui apud Iudeos primos honores et legalis-  
 sacerdotii honorificum munus obtinebant. Itinera  
 siquidem, sive mandata Emmanuelis, evangelica-  
 utique oracula, et olim divinitus responsis inlinitis  
 partibus meliorem et splendidiorem doctrinam pro  
 laboribus viderunt, hoc est, onerisam et sudoris  
 plenam censuerunt, cum omnium nostrum Salvator  
 Christus aperte dicat: « Venite ad me, qui laboratis  
 et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum  
 meum super vos, et discite a me quia mitis sum  
 et humiliis corde, et invenietis requiem animabus  
 vestris. Jugum enim meum suave est, et onus  
 meum leve ». Aliter onerosa fecerunt quidam  
 itinera sua, quibus facile in vitam æternam velut  
 transilire potuissent. Dominus enim noster Jesus  
 Christus mysticæ benedictionis vim declarans aiebat:  
 « Amen dico vobis, nisi **562** manducaveritis car-  
 nem Filii hominis, et bibere sanguinem, non  
 habebitis vitam in vobis ». Illi vero adeo vene-  
 randis sermonibus auditis, insipienter dicebant:  
 « Durus est hic sermo, et quis potest audire illum? Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad-  
 manducandum? » Testatus est insuper evangelisti-  
 ca ex hoc multis de discipulis ejus retro abiisse,  
 et non amplius cum eo ambulasse, cum Christus  
 etiam reliquos ultra his verbis compellavit, quæsi-  
 vitque num et ipsi vellent discedere: « Num et  
 vos, inquit, vultis abire? », Respondens dñinus  
 Petrus et clamans dixit: « Domine, ad quem ibi-  
 mus? verba vitae æternæ habes ». Nou enim  
 videbant ipsi itinera pro laboribus: sed erat ipsis  
 oratio illa dulcis et audit u gratissima. Æterna-  
 autem itinera vocat: neutiquam enim quiescat, quin  
 potius in sempiternum semel coepit sermonem  
 D producit, et prædicationem Evangelii salutarem in  
 perpetuum consûrbabit, antiquiore et legali man-  
 dato veterascente, et culpa non vacante, juxta ver-  
 bum Pauli «, et ideo secundo introducto, quod in  
 melioribus promissionibus sanctum » dicitur.  
 Itaque divinus David in Spiritu ante exclamavit ad  
 Dominum nostrum Jesum Christum: « Justitia tua  
 justitia in æternum, et lex tua veritas ». Nou enim  
 manserunt, ut dixi, umbratica illa, sed  
 cessarunt typi, et fixa ac stabilita sunt quæ erant  
 Christi, et in omne ævum immobilitatem habent.  
 ὡς ἔφην, τὰ ἐν σκιαῖς, ἀλλὰ κατέληξαν μὲν οἱ τύποι,

<sup>se</sup> Jerem. vi. 16. <sup>se</sup> Psal. cxviii. 32. <sup>se</sup> Matth. xi. 28-30. <sup>se</sup> Joan. vi. 54. <sup>se</sup> ibid. 61. <sup>se</sup> ibid. 68. <sup>se</sup> ibid. 69. <sup>se</sup> Hebr. viii. 13. <sup>se</sup> ibid. 6. <sup>se</sup> Psal. cxviii. 142.

VERS. 7. *Tabernacula Aethiopum turbabuntur, et tabernacula terrae Madiam.*

XLIX. Narrationea bona semper aliquid auditione dignum et denuntiationem circa satietatem habent, quanvis iisdem verbis iterentur. Cum itaque prius narrasset potestatum adversariorum in imbecillitatem delapsum, ipsasque in similitudinem gentium colliquefactas, atque etiam instar montium contritas docuisse, denuo alienigenis eas comparat, qui Judæam armis infestabant. Erant autem Aethiopes, qui aliquando Indicum mare ad orientem et astrum, seu meridiem, accoluerunt; item Madianitæ, et ipsi vicinam solitudinem habitantes. Turbabuntur igitur, inquit, qui sanctam civitatem oppugnant. Ut spiritualem intelligamus Sion, quæ est Ecclesia Dei, quam habitant sancti, et genus electum<sup>56</sup>, ut olim in typo Israel: sicut etiam vox Israel sonat si interpreteris, « *Mens videns Deum.* » Admirationi 563 etiam fuit Nathanael, « ut verus Israelite, in quo dolus non esset<sup>57</sup>. » Tanquam igitur in imagine et typis in Aethiopibus et Madianitis, quia electum genus affigere semper studuerunt, demonum globos, sanctis semper adversarios et inimicos intelligemus. Dixerit porro quispiam et aliter, Aethiopes nominari idololatras, quibus vita est carnalis, terrena, immundicarum plena. Tales sunt Aethiopes. Animum enim divino lumine collustratum non habent, sed propemodum nigris sunt cordibus, et animos tenebris oppletos gerunt, quibus et draco in escam datus dicitur. Psallit enim alicubi David, et universorum Deo dicit: « Tu contrivisti capita draconis, dedisti eum escam populis Aethiopum<sup>58</sup>. » Quemadmodum enim nos viviscum Dei verbum spiritualem et sanctam alimoniam nobis facimus, ita libenter peccantes, et qui est natura Deus non cognoscentes, tantum non Satana pascuntur, ipsum animis tenentes, ac secundum illum et sentientes et loquentes. Malianitæ porro omnino fuerint, ut aiebam, in sanctos malevoli. Cujus nominis vim et significatum si quis curiosius indagare voluerit, reddet occultatus. Qualis appellatio in Satanam et potestates ejus malignas quadrat, quibus caligo tenebrarum in omnia secula reservata est.

VERS. 8, 9. *Numquid in fluminibus iratus es, Domine, aut in fluminibus furor tuus, aut in mari impetus tuus? Quia ascendes super equos tuos, et equitatio tua salus. Intendens intendes arcum tuum super sceptra, dicit Dominus.*